

Bestyrelsesmøde tirsdag 3. juli 2018

Til stede: Søren, Kasper, Peter, Jette og Lone

Sidste referat ingen kommentarer

Ang forsikringer vendes der tilbage til dette.

Kasper har et tilbud

2500,00 årlig præmie, selvrisiko 2500,00 – dækker for 18 kajakker til

I alt 100.000,- - beholdningsopgørelse skal fremsendes – hvis tilbud skal

Afgives – og der skal skiftes til Klasse 4 lås – kan det give udfordring ift FMK ?

Lone arbejder på at få via Tryk foreningspolice.

Instruktørerne

Svelmø rundt onsdag den 4. juli – trailer pakkes kl. 16.45 Jette har den med.

Mandag og torsdag går godt – men der er stadig plads til flere – så kom frisk til nye medlemmer.

Tirsdag – ungeholdet – er ca 12 stk og de har det sjovt – der kan også optages flere på holdet.

Instruktørerne sætter sig snarest sammen og får aftalt ang frigivelse,

Afholdelse af frigivelses dag, krav til kunnen, beviser lig dem fra DKF skal oprettes og være klar til dagen. Beviser udstedes. Hvis instruktørerne udfærdigere deltagerliste derpå, kan disse indrapporteres på Ipaddle med Faaborg Havkajakklub som frigiver klub.

Frigivelsesgebyr kr. 1000,00

Ovennævnte meldes ud via FB, WWW, og mail til medlemmerne.

Vi er med i " Åben Skolen " fra kommende skoleår. Søren G er med som Instruktør. Opstart mandag i uge 34 og 7 uger frem. Kl. 08.10 – 15.00 disse Mandage – DBS skal bookes dertil.

Esther fra Falsled Kajakklub er med, såfremt Søren skulle være forhindret.

Der er 12 deltagere på hvert hold – de er 7 klasser.

Der er en lærer med.

Formanden

Peter Laust Hansen har henvendt sig ang " Bryd løs af dine smerter " – Søren kontakter Peter og får nærmere informationer om projektet.

Vi får flere henvendelser ang. Udlejning af kajakker – pt takker vi nej til dette.

Outdoor arbejder med et projekt – Outdoor Sydfyn Water Camp, hvor vi får Materiale tilsendt.

Unge Camp i uge 27 blev desværre aflyst, da der manglede tilmeldinger Inden fristen (der kom dog tilmeldinger lige op til, men da var planlægningen umulig, da instruktør og hjælpere havde booket sig til andet)

Unge Camp i uge 31 – pt 10 tilmeldte inkl. Vores egne – så der er stadig ledige pladser.

FMK kommer og fotografere til denne Camp.

Kan vi skaffe sponsorer til t shirt, drikkedunke fx til denne Camp ?

Søren og hans trofaste hjælpere har styr på arrangementet – super.

Træskibsaften – kom ud i kajakken og vær med i havnen i mellem træskibene og få en hyggelig aften.

Open By Night – ud i kajakerne og se fyrværkeri fra vandsiden – altid super flot – tid lægges på FB.

Falsled Kajakklub vil gerne mere samarbejde, bla ang. Kurser – så det skal vi have igangsat. Vi vil også rigtig gerne på besøg i deres rovand – instruktørerne lægger datoforslag og tid på FB

Havnens dag i 2019 – blev vedtaget, at være dato for åbenthus hos os – Skal med i årshjul for 2019

Kasseren	Intet nyt – der sendes kontingentopkrævning ud for 2 halvår, når de sidste Indmeldelser er i hus – så dobbelt arbejde undgå.
Sekretær	intet nyt – er på ferie.
Materiale	de to nye kajaker mangler at få påsat navn 1 sæde skal fastgøres Kajak nr 7 og 4 er knækket ved bagsmæk – reparation ? Hvem gør det ?

Luger stadig ikke indkøbt – det samme med spraydæk

Kort med kilometer mangler vi stadig.

Vi har fået nyt køleskab, brug det gerne til kølige drikke og social hygge efter roturerne. Tak til sponsor Faaborg EI - Peter Spåbæk og Nicolaj Winther.

Ture

Svelmø rundt 3. juli

Tur til Falsled planlægges.

Byd ind kære medlemmer, i må gerne komme med forslag og være arrangør – Traileren står hos Jette Greve, så kontakt hende og bestyrelsen – vi bakker gerne op.

Sikkerhedsregler

intet nyt – husk at læs dem

Øvrigt

Malik, Knud Buch, ang. Outdoor – forhindringsbanen planlægges igen –

Men der er brug for hjælpere til opbygningen og nedtagning.

Og så selvfølgelig en masse deltagere – så kære medlemmer meld jer til.

Vi forsøger at få bane opgaverne fra Knud, så man inden kan afprøve sine

Færdigheder. Husk det er for at lege og have det sjovt med kajakken og

Hinanden – ikke farligt - så kom frisk.

(vi er lidt udfordret af, at vi afvikler Try It – så vi kan komme i kajak mangel)

Outdoor skal planlægges i løbet af juli, skema til hjælpere på vandet og på

Land – grill aften osv. På FB, www og via mail.

OBS OBS NÆSTE møde søndag den 5 august kl. 09.00 med morgenmad

Og lidt praktisk arbejde, planlægning mm.